Di Crema, vene lettere di sier Bortolomio Contarini capitano et proveditor, di 3, subito poi vesporo. Come il signor Renzo, di Lodi, lassato alcuni fanti era ritornato a Crema, et non vol star per alcun modo; nè val lettera dil Re li habi scritto, o altra persuasion se li faza. *Item*, che Bergamo se havia mandato a oferir di darsi a la Signoria nostra; ma esso capitano li havia risposto: non è tempo e stagi cussi.

Di Milan, ha aviso missier Zuan Jacomo era li a San Cristoforo, et Piero Navaro con li fanti in el zardim; et el Ducheto in rocha, et si tratava l'acordo con sguizari, qual tien seguiria; e il cardinal Sedunense era andato a Piasenza con 1500 sguizari, dove se ritrova il cardinal Medici legato dil Papa; e altre particolarità, *ut in litteris*.

Et il Colegio, leto dite lettere, stetano molto di mala voja, vedando le cosse esser in garbujo, et contrarie a li avisi di cri sera, et stetano li Savii a consultar, maxime dil nostro campo, qual era in pericolo etc.

Noto. Per via di Pasqualigi, ozi se intese per lettere di 12 Avosto particular, ch'el Re d' Ingalterra havia fato cavalier sier Andrea Badoer orator nostro, e altre nove.

Di Roma, vene lettere tardi a hore 2, di 4 et 5.

A di 9, Domenega. Reduto il Colegio per tempo, fo leto le *lettere di Roma, di 4 et 5*. Come il Papa li havia dito che sguizari non erano ancor morti, *imo* ingrossati molto in Varese, et sariano da 50 mila et ne veniva grandissima quantità zoso, et quelli in Varese haveano tolto li danari, et che lui Papa ne mandava 50 mila ducati altri, sichè converano venir a la zornata, dicendo, il Re non si ha voluto acordar con nui, vederà quello l'arà facto, e come le so' zente venivano a unirse con li spagnoli e passar Po e saranno con sguizari, e altre parole: *conclusive* mutando tutto di quello fo per lettere di 3. *Item*, Soa Santità si parte, e lui orator, dovendolo seguir, non pol star a la spexa, però suplicha la Signoria li provedi per esser de li rincarido el tutto al dopio e triplo. Scrive dito orator il duca di Urbin il Papa voria cavaleasse, *tamen* non cavaleherà, e altre particolarità etc.

Di campo, vene questa matina, di proveditori generali, di 7, hore 18, da San Jacomo di la Pieve, mia 10 lontano di Cremona. Come a ore 7 si levono di San Martin, et a hore 16 zonseno li ch'è mia alozati. Cremona non si vol render vedendo spagnoli in campagna fermi, quali è passati

la Machastorna e tirano verso Lodi, e si dize le zente dil Papa, che vano a Piasenza, *etiam* è passate Po et si unirano tutte a Lodi; *imo* a Cremona fo amazà nel borgo uno cavalaro andò con letere per aver la terra, dal popolo; siehè si vol tenir per Milan. Il capitano ha mandato uno altro trombeta, et non è ritornato. Scriveno che si leverano a hore 22 per Crema, dove li il campo nostro si potrà salvar. Vedando queste turbolentie et spagnoli gaiardi de qua di Po et volerse unir con le zente dil Papa, è signal l'acordo di sguizari non siegue; tutto il paese è per Milan ancora. Il signor Teodoro e il capitano zeneral hano expedito uno messo al Christianissimo re, dicendo è li col campo nostro, et che Sua Maestà comandi, et volendo far zornata, lo prega indusii perchè anche loro con il campo nostro florido et potente si voria trovar a' servicii di Soa Christianissima Maestà; et come la note si leveriano per Crema, dove aspetteriano ordine di Soa Majestà, e altre particolarità. Hanno scritto a Crema anderano li etc. *Etiam* il capitano zeneral scrisse una lettera: sarà copiada qui di soto.